

Altri titoli: esposti per 2.385 migliaia di Euro sono interamente costituiti da titoli prestati a garanzia; il prospetto di dettaglio n. 6 ne specifica la composizione e l'articolazione.

Immobilizzazioni finanziarie - Altri titoli

Prospetto di dettaglio n. 6

(in migliaia di Euro)	31.12.2012				Variazioni dell'esercizio				31.12.2013			
	Costi	Rivalutazioni (a)	Svalutazioni (a)	Valore a bilancio	Acquisizioni	Rimborsi	Rivalutazioni (a)	Svalutaz. (-) Ripristini di valore (+) (a)	Costi	Rivalutazioni (a)	Svalutazioni (a)	Valore a bilancio
Titoli a reddito fisso:												
- B.T.P.	957	3	-	960	4.704	(3.247)	-	(33)	2.392	-	(7)	2.385
- C.C.T.	484	-	-	484	-	(484)	-	-	-	-	-	-
	1.441	3	-	1.444	4.704	(3.731)	-	(33)	2.392	-	(7)	2.385

(a) per scarti di emissione e di negoziazione.

Attivo circolante

Rimanenze

Ammontano, al netto del relativo fondo di svalutazione, a 1.388 migliaia di Euro (al 31 dicembre 2012: 1.653 migliaia di Euro). Si ripartiscono, come descritto nel prospetto n. 7, in:

- *Materie prime, sussidiarie e di consumo:* ammontante a 547 migliaia di Euro al netto del fondo svalutazione pari a 12.874 migliaia di Euro, la voce è interamente costituita da scorte e ricambi per la manutenzione e l'esercizio dei beni strumentali tecnici, assimilabili a materiali di consumo in quanto non destinati a essere direttamente incorporati nel prodotto.
- *Prodotti finiti e merci:* la voce risulta composta dalle rimanenze collegate all'attività riferita a Editoria periodica e libraria, che ammontano a 396 migliaia di Euro al netto di una svalutazione di 831 migliaia di Euro per adeguamento ai valori di presumibile realizzo nonché dalle rimanenze collegate all'attività commerciale, che ammontano a 445 migliaia di Euro al netto di una svalutazione di 13 migliaia di Euro per adeguamento ai valori di presumibile realizzo.

Rimanenze

Prospetto di dettaglio n. 7

(in migliaia di Euro)	31.12.2012	Variazioni dell'esercizio		31.12.2013
		Aumenti (+) Diminuzioni (-)	Saldo accantonam. al fondo (-) rilascio (+)	
Materie prime, sussidiarie e di consumo	13.877	(456)	-	13.421
Fondo svalutazione rimanenze	(13.266)	-	392	(12.874)
	611	(456)	392	547
Rimanenze finali prodotti finiti	1.042	(201)	-	841
	1.042	(201)	-	841
Totale	1.653	(657)	392	1.388

Attivo circolante - Crediti**Prospetto di dettaglio n. 8**

(in migliaia di Euro)	31.12.2012	Variazioni dell'esercizio			31.12.2013
		Saldo accensione (+) rimborsi (-)	Utilizzi/rilasci	Accantonamento	
Verso clienti					
. Stato e altri enti pubblici per servizi da convenzione	44.539	34.034	-	-	78.573
. crediti netti per canoni	9.461	966	-	-	10.427
. altri crediti	234.509	(59.033)	-	-	175.476
<i>meno</i>					
. fondo svalutazione crediti	(27.355)	-	2.673	-	(24.682)
	261.154	(24.033)	2.673	-	239.794
Verso imprese controllate					
. Rai Corporation	2	9	-	-	11
. Rai Pubblicità SpA	206.443	10.157	-	-	216.600
. Rai Wway SpA	172.774	(62.975)	-	-	109.799
. RaiNet SpA	3.397	1.563	-	-	4.960
. Rai Cinema SpA	153.407	(36.240)	-	-	117.167
. Rai World SpA	2.857	3.347	-	-	6.204
<i>meno</i>					
. fondo svalutazione crediti (Rai Cinema)	(110)	-	28	-	(82)
	538.770	(84.139)	28	-	454.659
Verso imprese collegate					
. Tivù Srl	105	143	-	-	248
. San Marino RTV	95	(9)	-	-	86
. Euronews SA	1	-	-	-	1
	201	134	-	-	335
Tributari	102.113	(42.573)	-	-	59.540
Imposte anticipate	33.514	2.978	-	-	36.492
Verso altri					
. diversi per future manifestazioni sportive	11.640	66.139	-	-	77.779
. anticipi a enti previdenziali	18.614	736	-	-	19.350
. anticipi a fornitori, collaboratori, agenti	10.029	5.492	-	-	15.521
. personale	8.152	723	-	-	8.875
. Unione Europea per sovvenzioni e contributi	947	11	-	-	958
. altro	9.751	(5.587)	-	-	4.164
<i>meno</i>					
. fondo svalutazione crediti	(2.528)	-	81	-	(2.447)
	56.605	67.514	81	-	124.200
Totale	992.357	(80.119)	2.782	-	915.020

Crediti, ratei e risconti attivi distinti per scadenza e natura**Prospetto di dettaglio n. 9**

(in migliaia di Euro)	31.12.2013				31.12.2012			
	entro esercizio successivo	dal 2° al 5° esercizio successivo	oltre il 5° esercizio successivo	Valore a bilancio	entro esercizio successivo	dal 2° al 5° esercizio successivo	oltre il 5° esercizio successivo	Valore a bilancio
Crediti delle immobilizzazioni finanziarie								
verso imprese controllate	46	-	-	46	40	26	-	66
verso altri	537	11.444	914	12.895	433	8.245	910	9.588
	583	11.444	914	12.941	473	8.271	910	9.654
Crediti del circolante								
Crediti finanziari								
verso imprese controllate	139.637	-	-	139.637	265.696	-	-	265.696
	139.637	-	-	139.637	265.696	-	-	265.696
Crediti commerciali e altri crediti								
verso clienti	236.963	2.831	-	239.794	257.096	4.058	-	261.154
verso imprese controllate	315.022	-	-	315.022	273.074	-	-	273.074
verso imprese collegate	335	-	-	335	201	-	-	201
crediti tributari	42.716	16.824	-	59.540	85.304	16.809	-	102.113
imposte anticipate	35.630	862	-	36.492	32.052	1.462	-	33.514
verso altri:								
- per future manifestazioni sportive	55.237	22.542	-	77.779	6.705	4.935	-	11.640
- altro	46.421	-	-	46.421	44.965	-	-	44.965
	732.324	43.059	-	775.383	699.397	27.264	-	726.661
Totale crediti del circolante	871.961	43.059	-	915.020	965.093	27.264	-	992.357
Ratei attivi	24	-	-	24	15	-	-	15
Risconti attivi	26.368	-	-	26.368	20.683	-	-	20.683
Totale	898.936	54.503	914	954.353	986.264	35.535	910	1.022.709

Crediti - Distribuzione per area geografica**Prospetto di dettaglio n. 10**

(in migliaia di Euro)	31.12.2013				31.12.2012			
	Italia	Paesi UE	Altri	Valore a bilancio	Italia	Paesi UE	Altri	Valore a bilancio
Crediti delle immobilizzazioni finanziarie								
verso imprese controllate	46	-	-	46	66	-	-	66
verso altri	12.794	92	9	12.895	9.481	106	1	9.588
	12.840	92	9	12.941	9.547	106	1	9.654
Crediti del circolante								
verso clienti	223.871	8.644	7.279	239.794	246.506	8.912	5.736	261.154
verso imprese controllate	454.648	-	11	454.659	538.768	-	2	538.770
verso imprese collegate	248	1	86	335	105	1	95	201
tributari	59.540	-	-	59.540	102.113	-	-	102.113
imposte anticipate	36.492	-	-	36.492	33.514	-	-	33.514
verso altri:								
- per future manifestazioni sportive	23.992	8.350	45.437	77.779	4.587	1.815	5.238	11.640
- altro	42.343	3.538	540	46.421	42.416	2.116	433	44.965
Totale	841.134	20.533	53.353	915.020	968.009	12.844	11.504	992.357

**Crediti, disponibilità liquide e ratei attivi in valuta
o con rischio di cambio**
Prospetto di dettaglio n. 11

(in migliaia di Euro)	31.12.2013				31.12.2012			
	In Euro	In valuta o con rischio di cambio	Fondo svalutazione crediti	Valore a bilancio	In Euro	In valuta o con rischio di cambio	Fondo svalutazione crediti	Valore a bilancio
Crediti delle immobilizzazioni finanziarie								
verso imprese controllate	277	-	(231)	46	275	-	(209)	66
verso altri	23.953	6	(11.064)	12.895	20.257	6	(10.675)	9.588
	24.230	6	(11.295)	12.941	20.532	6	(10.884)	9.654
Crediti del circolante								
verso clienti	260.523	3.953	(24.682)	239.794	283.776	4.733	(27.355)	261.154
verso imprese controllate	454.730	11	(82)	454.659	538.879	2	(111)	538.770
verso imprese collegate	335	-	-	335	201	-	-	201
tributari	59.540	-	-	59.540	102.113	-	-	102.113
imposte anticipate	36.492	-	-	36.492	33.514	-	-	33.514
verso altri:								
- per future manifestazioni sportive	68.820	8.959		77.779	7.302	4.339		11.641
- altro	48.467	401	(2.447)	46.421	47.006	486	(2.528)	44.964
	928.907	13.324	(27.211)	915.020	1.012.791	9.560	(29.994)	992.357
Disponibilità liquide								
Depositi bancari e postali	3.297	3.170	-	6.467	7.951	2.277	-	10.228
Assegni	50	-	-	50	52	-	-	52
Denaro e valori in cassa	373	-	-	373	362	-	-	362
	3.720	3.170	-	6.890	8.365	2.277	-	10.642
Ratei attivi	24	-	-	24	15	-	-	15
Totale	956.881	16.500	(38.506)	934.875	1.041.703	11.843	(40.878)	1.012.668

Crediti

Complessivamente iscritti per 915.020 migliaia di Euro, evidenziano, rispetto al 31 dicembre 2012, un decremento di 77.337 migliaia di Euro, come può essere rilevato dal prospetto di dettaglio n. 8, che ne illustra articolazione, componenti di valore e dai prospetti di dettaglio n. 9 e n. 11 che ne espongono la distribuzione per scadenza, natura e per divisa. L'articolazione per area geografica è evidenziata, invece, nel prospetto di dettaglio n. 10.

Crediti verso clienti: rileva i crediti di carattere commerciale, esclusi quelli verso le società controllate e collegate iscritti nelle voci specifiche. Nel loro complesso sono esposti per 239.794 migliaia di Euro, equivalenti a un valore nominale di 264.476 migliaia di Euro ricondotto a un valore di probabile realizzo mediante una svalutazione di 24.682 migliaia di Euro e rispetto al 31 dicembre 2012 evidenziano un decremento di 21.360 migliaia di Euro.

In dettaglio la voce risulta articolata in:

- *crediti per servizi da convenzione resi allo Stato e ad altri enti pubblici:* esposti, come indicato nel prospetto che segue, per un valore nominale di 78.573 migliaia di Euro, aumentano rispetto al 31 dicembre 2012 di 34.034 migliaia di Euro, equivalenti al saldo fra l'aumento per fatture emesse, per accertamenti di competenza 2013 e la diminuzione per incassi ricevuti.

(in migliaia di Euro)	2013	2012
Presidenza Consiglio dei Ministri:		
– Contributo in conto esercizio da riversare a San Marino RTV	3.099	3.099
– Offerta televisiva, radiofonica e multimediale per l'estero	13.031	6.058
– Trasmissioni da Trieste in lingua slovena	11.346	4.401
– Trasmissioni Radiofoniche e Televisive in lingua francese per la Regione Autonoma Valle d'Aosta	2.115	1.310
– Estensione della ricezione di Rai 1 in Tunisia e successiva manutenzione	-	1
Totale Presidenza Consiglio dei Ministri	29.591	14.869
Ministeri:		
– Economia e Finanze: gestione dei canoni ordinari alla televisione	21.470	10.532
Regioni e Province:		
– Provincia autonoma di Bolzano: trasmissione di programmi radiofonici e televisivi in lingua tedesca e ladina nella provincia autonoma di Bolzano	18.871	9.916
– Regione Autonoma Valle d'Aosta: gestione impianti per la ricezione televisiva di programmi provenienti dall'area culturale francese	8.641	9.222
	78.573	44.539

In merito alle indicate partite creditorie si segnala quanto segue:

- Presidenza del Consiglio dei Ministri: i crediti per servizi derivanti dall'offerta televisiva, radiofonica e multimediale per l'estero si riferiscono a prestazioni rese nell'esercizio 2012 per 6.300 migliaia di Euro e per 6.731 migliaia di Euro; i crediti per le trasmissioni in lingua slovena e in lingua francese si riferiscono a prestazioni rese nell'esercizio 2013;
- Ministero dell'Economia e delle Finanze: il credito si riferisce all'esercizio 2012 per 11.032 migliaia di Euro e all'esercizio 2013 per 10.438 migliaia di Euro;
- Provincia autonoma di Bolzano: il credito si riferisce a prestazioni rese nell'esercizio 2013;
- Regione Autonoma Valle d'Aosta: il credito di 8.641 migliaia di Euro si riferisce alle attività svolte per gli anni che vanno dal 1994 al 2013.
- **Crediti netti per canoni:** ammontano a 10.427 migliaia di Euro, con un incremento di 966 migliaia di Euro rispetto a quanto esposto al 31 dicembre 2012, e rappresentano le quote di canoni ancora da riversare alla Rai. In merito si precisa che saranno avviate le iniziative finalizzate alla liquidazione di tali crediti, consistenti nella richiesta al Ministero dell'Economia e delle Finanze di variazione incrementativa dello specifico stanziamento del capitolo di spesa in sede di assestamento del Bilancio dello Stato per l'esercizio 2014, al fine di consentirne il recupero con la liquidazione della quarta rata di versamento dei canoni, prevista per il mese di dicembre 2014.
- **Altri crediti:** iscritti per un valore nominale di 175.476 migliaia di Euro, con un decremento di 59.033 migliaia di Euro rispetto a quanto esposto al 31 dicembre 2012, rappresentano crediti per prestazioni di diversa natura.

Crediti verso imprese controllate: esposti al valore nominale di 454.659 migliaia di Euro (al 31 dicembre 2012: 538.770 migliaia di Euro) al netto di un fondo svalutazione di 82 migliaia di Euro attivato a fronte del rischio di recuperabilità di costi sostenuti in relazione a iniziative commerciali. Rappresentano il saldo a fine periodo dei rapporti attivati nei confronti delle società controllate, così come specificato nel prospetto di dettaglio n. 8. La voce si compone di crediti di natura finanziaria per 139.637 migliaia di Euro (al 31 dicembre 2012: 265.696 migliaia di Euro) e crediti di altra natura per 315.022 migliaia di Euro (al 31 dicembre 2012: 273.074 migliaia di Euro).

Crediti verso imprese collegate: iscritti per 335 migliaia di Euro (al 31 dicembre 2012: 201 migliaia di Euro) rappresentano il saldo dei rapporti di natura non finanziaria attivati nei confronti delle società, così come specificato nel prospetto di dettaglio n. 8.

Crediti tributari: iscritti al valore nominale di 59.540 migliaia di Euro (al 31 dicembre 2012: 102.113 migliaia di Euro), sono costituiti dal saldo a credito per Iva di Gruppo per 35.809 migliaia di Euro (importo al netto della cessione pro soluto avvenuta nel corso dell'esercizio per 41.040 migliaia di Euro), per istanza di rimborso di cui all'articolo 2 comma 1 quater D.L. 201/2011 per IRES della società e delle controllate aderenti al consolidato fiscale derivante dalla deducibilità dell'IRAP relativa alle spese del personale dipendente e assimilato per 16.824 migliaia di Euro, per altre imposte chieste a rimborso per 6.869 migliaia di Euro e per la differenza da voci minori.

Imposte anticipate: ammontano a 36.492 migliaia di Euro e rappresentano il credito derivante da partite a deducibilità fiscale differita, come meglio specificato nel paragrafo "Imposte sul reddito dell'esercizio".

Si riporta di seguito il prospetto riguardante la composizione della voce e le variazioni intervenute nell'esercizio 2013:

Imposte differite attive

(in migliaia di Euro)	Ammontare delle differenze temporanee IRES	IRES 27,5%	Ammontare delle differenze temporanee IRAP	IRAP 4,873% (media)	Totale
Situazione al 31 dicembre 2012:					
- Imponibile fiscale negativo	48.300	13.283	==	==	13.283
- Svalutazione programmi	36.100	9.927	32.583	1.591	11.518
- Differenza civilistico-fiscale ammortamento programmi	24.355	6.698	==	==	6.698
- Altre differenze temporanee	0	0	41.279	2.015	2.015
Credito per imposte differite attive a inizio esercizio	108.755	29.908	73.862	3.606	33.514
Movimentazioni dell'esercizio:					
- Adeguamento imponibile fiscale negativo esercizio precedente	(1.649)	(454)	==	==	(454)
- Imponibile fiscale negativo dell'esercizio	80.000	22.000	==	==	22.000
- Svalutazione programmi	15.254	4.195	158	5	4.200
- Differenza civilistico-fiscale ammortamento programmi	8.909	2.450	==	==	2.450
- Altre differenze temporanee	0	0	(4.717)	(233)	(233)
Variazioni con effetto economico	102.514	28.191	(4.559)	(228)	27.963
Compensazione imponibili per effetto del consolidato fiscale	(46.651)	(12.829)	==	==	(12.829)
Trasformazione in crediti d'imposta	(44.203)	(12.156)			(12.156)
Variazioni con effetto esclusivamente patrimoniale	(90.854)	(24.985)	==	==	(24.985)
Totale variazioni dell'esercizio	11.660	3.206	(4.559)	(228)	2.978
Situazione al 31 dicembre 2013:					
- Imponibile fiscale negativo	80.000	22.000	==	==	22.000
- Svalutazione programmi	24.182	6.650	32.741	1.596	8.246
- Differenza civilistico-fiscale ammortamento programmi	16.233	4.464	==	==	4.464
- Altre differenze temporanee	0	0	36.562	1.782	1.782
Credito per imposte differite attive a fine esercizio	120.415	33.114	69.303	3.378	36.492

Crediti verso altri: iscritti per 124.200 migliaia di Euro (al 31 dicembre 2012: 56.605 migliaia di Euro), esprimono, al netto di una svalutazione di 2.447 migliaia di Euro, il valore delle altre tipologie di crediti, così articolate:

- *crediti verso fornitori* relativi ad anticipi a fronte dell'acquisizione di diritti di ripresa di future manifestazioni sportive, iscritti al valore nominale di 77.779 migliaia di Euro;
- *crediti verso Enti Previdenziali* per anticipi erogati a fronte di contributi dovuti per collaborazioni artistiche e per altre causali iscritti al valore nominale di 19.350 migliaia di Euro;
- *crediti verso fornitori* relativi ad anticipi diversi iscritti al valore nominale di 15.521 migliaia di Euro;
- *crediti verso il personale*, iscritti al valore nominale di 8.875 migliaia di Euro, sono in massima parte riferiti a crediti per cause di lavoro (2.817 migliaia di Euro), ad anticipi per spese di trasferta (2.491 migliaia di Euro) e ad anticipi per spese di produzione (1.846 migliaia di Euro);
- *crediti verso l'Unione Europea per sovvenzioni e contributi*, iscritti al valore nominale di 958 migliaia di Euro, sono costituiti integralmente da crediti per progetti di ricerca;
- *crediti verso altri* iscritti al valore nominale di 4.164 migliaia di Euro.

Disponibilità liquide

Rappresentate nel prospetto di dettaglio n. 12, sono articolate nelle seguenti voci:

- Depositi bancari e postali: esposti per 6.467 migliaia di Euro (al 31 dicembre 2012: 10.228 migliaia di Euro) esprimono le disponibilità a vista o a breve risultanti da rapporti di deposito o di conto corrente con Istituti di credito e con l'Amministrazione postale.
- Assegni: ammontano a 50 migliaia di Euro (al 31 dicembre 2012: 52 migliaia di Euro).
- Denaro e valori in cassa: iscritti per 373 migliaia di Euro (al 31 dicembre 2012: 362 migliaia di Euro) comprendono i fondi liquidi rappresentati dal denaro e valori assimilabili (valori bollati, assegni circolari o comunque garantiti da Istituti di credito ecc.) giacenti al 31 dicembre 2013 presso le casse sociali.

Il prospetto di dettaglio n. 11 espone la ripartizione delle disponibilità liquide in Euro e in altre valute, mentre nel prospetto di dettaglio n. 24 sono evidenziate le somme indisponibili presso banche o posta per effetto di atti di pignoramento.

Disponibilità liquide**Prospetto di dettaglio n. 12**

(in migliaia di Euro)	Variazioni dell'esercizio		
	31.12.2012	Saldo movimenti	31.12.2013
Depositi bancari e postali	10.228	(3.761)	6.467
Assegni	52	(2)	50
Denaro e valori in cassa	362	11	373
Totale	10.642	(3.752)	6.890

Ratei e risconti

Complessivamente esposti per 26.392 migliaia di Euro, la cui articolazione è riportata nel prospetto di dettaglio n. 13.

Ratei e risconti - Attivi**Prospetto di dettaglio n. 13**

(in migliaia di Euro)	Variazioni dell'esercizio	
	31.12.2012	Saldo movimenti
		31.12.2013
Risconti:		
. diritti di ripresa di manifestazioni sportive	15.001	5.333
. diritti utilizzazione software	2.065	1.924
. noleggi	2.459	(1.572)
. commissioni su polizze fidejussorie	54	177
. elaborazione dati	219	(53)
. assicurazioni e prevenzioni	67	76
. servizi vari di produzione	4	208
. affitti	13	37
. costi da contratto di servizio Rai Way	61	(28)
. manutenzione e riparazione	97	(73)
. servizi documentazione e informazione	74	(66)
. premi passivi su operazioni copertura valutaria	64	(57)
. quote associative	10	(3)
. esclusiva di produzione programmi	175	(175)
. altri	320	(43)
	20.683	5.685
		26.368
Ratei:		
. interessi attivi da titoli depositati a cauzione	4	14
. interessi attivi c/c bancari	11	(5)
	15	9
		24
Totale	20.698	5.694
		26.392

Passivo**Patrimonio netto**

Il patrimonio netto ammonta complessivamente a 298.465 migliaia di Euro.

Le relative componenti e gli effetti delle operazioni registrate nell'attuale e nel precedente esercizio sono illustrati nel prospetto di dettaglio n. 14.

Nel prospetto n. 15 si espone la classificazione delle voci del patrimonio netto in base alla loro origine, possibilità di utilizzazione e distribuibilità, nonché della loro avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti.

Nelle note che seguono si forniscono ulteriori dettagli sui contenuti delle singole appostazioni.

Patrimonio netto**Prospetto di dettaglio n. 14**

(in migliaia di Euro)									
	31.12.2011	Destinazione utile dell'esercizio	Variazioni dell'esercizio			31.12.2012	Variazioni dell'esercizio		31.12.2013
			Liberazione riserva su utili da valutazione cambi	Valutazione partecipazioni a patrimonio netto	Perdita dell'esercizio		Copertura perdita dell'esercizio	Utile dell'esercizio	
Capitale (a)	242.518	-	-	-	-	242.518	-	-	242.518
Riserva legale	6.977	1.967	-	-	-	8.944	-	-	8.944
Altre riserve:									
- avanzo di fusione	138.714	-	-	-	-	138.714	(133.400)	-	5.314
- riserva non distribuibile da rivalutazione partecipazioni	-	-	-	111.712	-	111.712	(111.712)	-	-
- riserva distribuibile da rivalutazione partecipazioni	-	-	-	551	-	551	(551)	-	-
- riserva indisponibile su utili derivanti da valutazione cambi	-	928	(928)	-	-	-	-	-	-
- altre riserve	-	36.444	928	-	-	37.372	-	-	37.372
Utile/(Perdita) dell'esercizio	39.339	(39.339)	-	-	(245.663)	(245.663)	245.663	4.317	4.317
	427.548	-	-	112.263	(245.663)	294.148	-	4.317	298.465
(a) azioni ordinarie n.	242.518.100					242.518.100			242.518.100
valore unitario	1 Euro					1 Euro			1 Euro

Disponibilità patrimonio netto**Prospetto di dettaglio n. 15**

(in migliaia di Euro)					
Natura - Descrizione	Importo	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile	Utilizzazioni nei tre precedenti esercizi	
				per copertura perdite	altro
Capitale	242.518	-	-		
Riserva legale	8.944	2	8.944		
Altre riserve:					
- avanzo di fusione	5.314	1/2/3	5.314	261.867	-
- riserva non distr. da rivalutazione partecipazioni	-	1-2	-	111.712	
- riserva distribuibile da rivalutazione partecipazioni	-	1/2/3	-	551	
- altre riserve	37.372	1/2/3	37.372		
Utile dell'esercizio	4.317	1/2/3	4.317		
Totale disponibile			55.947	374.130	-
Quota non distribuibile:					
Riserva legale			(8.944)		
5% utile dell'esercizio			(216)		
residuo utile dell'esercizio a riserva non distribuibile da rivalutazione partecipazioni			(4.101)		
Totale distribuibile			42.686		

Legenda:

1: per aumento di capitale - 2: per copertura perdite - 3: per distribuzione ai soci

Capitale sociale

Al 31 dicembre 2013 il Capitale Sociale è formato da n. 242.518.100 azioni ordinarie del valore nominale unitario di 1 Euro, di proprietà del Ministero dell'Economia e delle Finanze (azioni n. 241.447.000, pari al 99,5583% del capitale) e della SIAE, Società Italiana Autori Editori (azioni n. 1.071.100, pari allo 0,4417% del capitale).

Riserva legale

È iscritta per 8.944 migliaia di Euro.

Altre riserve

Ammontano nel complesso a 42.686 migliaia di Euro e sono riferite a:

- avanzo di fusione: 5.314 migliaia di Euro;
- altre: 37.372 migliaia di Euro.

Utile dell'esercizio

Ammonta a 4.317.063,75 Euro.

Fondi per rischi e oneri

Iscritti per 340.434 migliaia di Euro, manifestano un decremento netto di 126.012 migliaia di Euro rispetto al dato esposto nel bilancio al 31 dicembre 2012. La composizione di questo complesso di voci e l'articolazione del predetto decremento sono illustrate nel prospetto di dettaglio n. 16. Nelle note che seguono si forniscono ulteriori precisazioni in ordine ai contenuti delle singole appostazioni.

Fondi per rischi e oneri**Prospetto di dettaglio n. 16**

(in migliaia di Euro)	31.12.2012	Accantonamenti	Utilizzi diretti	Assorbimenti a c/economico	Riclassifiche	31.12.2013
Per trattamento di quiescenza e obblighi simili:						
- integrazione indennità di anzianità	964	37 (a)	(205)	(88) (i)	-	708
- previdenza	155	2 (a)	(30)	-	(15)	112
- pensionistico integrativo aziendale	152.730	4.883 (b)	(11.167)	(4.660) (i)	14	141.800
	153.849	4.922	(11.402)	(4.748)	(1)	142.620
Per imposte	4.209	-	(2.100)	-	-	2.109
Altri:						
- controversie legali	105.800	13.874 (c)	(17.207)	(1.967) (i)	-	100.500
- rischi per perdite su crediti della concessionaria Rai Pubblicità per la quota di competenza Rai	13.250	5.271 (e)	(4.021)	-	-	14.500
- bonifica e ristrutturazione immobili	18.846	-	(1.626)	-	-	17.220
- incentivazione all'esodo	62.200	1.303 (h)	(61.153)	-	(1.047)	1.303
- contenzioso previdenziale	12.000	-	-	-	-	12.000
- costi competenze maturate	48.071	2.666 (g)	(41.496)	(6.143) (i)	-	3.098
- controversie su locazioni	3.441	117 (e)	(35)	-	-	3.523
- contestazioni organi di controllo	1.500	175 (e)	(175)	-	-	1.500
- oneri per immobilizzazioni a rischio di utilizzabilità (*)	10.700	-	-	-	-	10.700
- diversi:						
- per oneri	14.216	554 (d)	(571)	(1.519) (i)	-	12.680
- per rischi	18.364	5.705 (f)	(63)	(5.325) (i)	-	18.681
	308.388	29.665	(126.347)	(14.954)	(1.047)	195.705
Totale	466.446	34.587	(139.849)	(19.702)	(1.048)	340.434
(*) di cui:						
- programmi in corso di realizzazione	9.039					9.039
- tecniche	1.661					1.661
(a) contropartita:	voce B 9 d) trattamento di quiescenza		(f) contropartita:	voce B 7 costi della produzione per servizi		169
(b) contropartita:	voce B 14 c) oneri diversi di gestione			voce B 12 accantonamenti per rischi		5.509
(c) contropartita:	voce B 9 e) altri costi per il personale	11.852		voce C 17 d) altri oneri finanziari		27
	voce B 12 accantonamenti per rischi	2.022	(g) contropartita:	voce B 9 a) salari e stipendi		2.216
(d) contropartita:	voce B 13 altri accantonamenti			voce B 9 b) oneri sociali		450
(e) contropartita:	voce B 12 accantonamenti per rischi		(h) contropartita:	voce E 21 d) altri oneri straordinari		
			(i) contropartita:	voce A 5 c) altri ricavi e proventi		

Per trattamento di quiescenza e obblighi simili: iscritti per 142.620 migliaia di Euro, si compongono del fondo integrazione indennità di anzianità, del fondo previdenza e del fondo pensionistico integrativo aziendale.

- Il *fondo integrazione indennità di anzianità*, iscritto per 709 migliaia di Euro (al 31 dicembre 2012: 964 migliaia di Euro), rileva le somme dovute, al momento della risoluzione del rapporto di lavoro per limiti di età, ai dipendenti assunti fino al 1978 per l'indennità di preavviso maturata, rivalutata ogni anno con riguardo all'andamento dei prezzi al consumo per le famiglie degli operai e degli impiegati. Nei casi di risoluzione anticipata o di novazione del rapporto di lavoro, vengono rilasciate le relative quote accantonate.

- Il *fondo previdenza*, esposto per 112 migliaia di Euro (al 31 dicembre 2012: 155 migliaia di Euro), comprende gli stanziamenti e le trattenute accantonati fino al 31 dicembre 1988, nonché le rivalutazioni di tali somme iscritte nei successivi periodi, al fine di preservare, per i dipendenti che ne hanno il diritto, il valore reale del fondo in conformità a quanto previsto nei C.C.L.

A partire dal 1° gennaio 1989 le quote di previdenza stanziate dalla Rai e quelle trattenute ai dipendenti vengono versate alla CRAIPI (Cassa di Previdenza Integrativa dei Dipendenti della Rai) e al FIPDRAI (Fondo Integrativo di Previdenza dei Dirigenti della Rai), associazioni civili cui è demandata la gestione dei fondi previdenziali, in forza di accordi collettivi stipulati fra la Rai e le competenti organizzazioni sindacali.

A seguito dell'accordo del 25 ottobre 2001, il *fondo di previdenza* per il personale non dirigente è stato interamente liquidato (con erogazione ai dipendenti ovvero alla CRAIP). Per il personale dirigente, all'atto della risoluzione del rapporto di lavoro viene liquidato il fondo di previdenza maturato in capo alla Rai e al FIPDRAI, a meno che il dipendente, al momento in cui abbia maturato il diritto alla pensione, opti per l'ottenimento di un'equivalente rendita vitalizia. In questo caso i fondi Rai e FIPDRAI rimangono a quest'ultima per il finanziamento di detta rendita.

- Il *fondo pensionistico integrativo aziendale*, iscritto per 141.800 migliaia di Euro (al 31 dicembre 2012: 152.730 migliaia di Euro) include l'onere a copertura delle integrazioni alle pensioni in godimento, per i dipendenti che a suo tempo hanno optato per il trattamento pensionistico integrativo previsto dagli allora vigenti accordi sindacali, mantenuto a un adeguato livello di congruità con riferimento a un ammontare di riserva matematica tale da garantire le future prestazioni.

Nel corso del 2013, in seguito alla disdetta da parte aziendale del precedente accordo (avvenuta il 29 gennaio 2013), si è provveduto al rilascio della quota del fondo destinata alla copertura delle integrazioni delle pensioni dei dirigenti aventi diritto ancora in servizio (al 31 dicembre 2012: 7.433 migliaia di Euro).

Per imposte: ammontano a 2.109 migliaia di Euro (al 31 dicembre 2012: 4.209 migliaia di Euro). Si riporta di seguito il prospetto con la composizione della voce e le variazioni intervenute nell'esercizio 2012.

Fondo imposte differite

(in migliaia di Euro)	Ammontare delle differenze temporanee IRES	IRES 27,5%	Ammontare delle differenze temporanee IRAP	IRAP 4,873% (media)	Totale
Situazione al 31 dicembre 2012:					
- Accertamento tributario 1975					297
- Oneri fiscali su finanziamento pluriennale	527	145	==	==	145
- Neutralizzazione valutazione cambi	0	0	==	==	0
- Maggiori ammortamenti fiscali su programmi	0	0	11.420	558	558
- Ammortamenti anticipati fiscali immobilizzazioni materiali	10.373	2.853	7.292	356	3.209
Fondo imposte differite a inizio esercizio	10.900	2.998	18.712	914	4.209
Movimentazioni dell'esercizio:					
- Accertamento tributario 1975					0
- Oneri fiscali su finanziamento pluriennale	(150)	(41)	==	==	(41)
- Neutralizzazione valutazione cambi	0	0	==	==	0
- Maggiori ammortamenti fiscali su programmi	0	0	(11.420)	(558)	(558)
- Ammortamenti anticipati fiscali immobilizzazioni materiali	(4.162)	(1.145)	(7.292)	(356)	(1.501)
Totale variazioni dell'esercizio	(4.312)	(1.186)	(18.712)	(914)	(2.100)
Situazione al 31 dicembre 2013:					
- Accertamento tributario 1975					297
- Oneri fiscali su finanziamento pluriennale	377	104	==	==	104
- Neutralizzazione valutazione cambi	0	0	==	==	0
- Maggiori ammortamenti fiscali su programmi	0	0	0	0	0
- Ammortamenti anticipati fiscali immobilizzazioni materiali	6.211	1.708	0	0	1.708
Fondo imposte differite a fine esercizio	6.588	1.812	0	0	2.109

Altri fondi: ammontano a 195.705 migliaia di Euro (al 31 dicembre 2012: 308.388 migliaia di Euro); rappresentano accantonamenti per costi o perdite di natura determinata, la cui esistenza è certa ma non esattamente determinabili nell'ammontare, ovvero la cui esistenza è probabile ma di importo stimabile con sufficiente ragionevolezza. Le partite più significative sono riportate nel prospetto di dettaglio n. 16. In ordine ai contenziosi in corso con personale dipendente e con terzi, l'accantonamento ai *fondi per rischi e oneri* tiene conto della miglior stima dei probabili oneri sulla base delle più aggiornate informazioni disponibili.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Complessivamente iscritto per 257.788 migliaia di Euro (al 31 dicembre 2012: 288.759 migliaia di Euro), il fondo per trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è determinato a livello individuale con riguardo alle disposizioni di cui all'art. 2120 del Codice Civile, integrate dalla Legge Finanziaria 2007 (Legge 27 dicembre 2006 n. 296), che ha fissato al 1° gennaio 2007 l'entrata in vigore della nuova normativa sui fondi pensione (D.Lgs. 5 dicembre 2005 n. 252).

Per effetto di tale normativa, gli accantonamenti di TFR confluiscono a fondi pensione esterni all'azienda, a meno che il dipendente non chieda che il TFR continui a maturare presso l'azienda: in tal caso gli accantonamenti sono versati a un fondo gestito dall'INPS che rimetterà all'azienda i benefici da questa erogati nel caso di concessione di anticipi o di cessazione del rapporto di lavoro, come previsto dall'articolo 2120 del Codice Civile.

La composizione della voce e le relative variazioni sono riportate nel prospetto di dettaglio n. 17.

Fondo trattamento di fine rapporto

Prospetto di dettaglio n. 17

(in migliaia di Euro)		Variazioni dell'esercizio				
31.12.2012	Accantonamenti	Utilizzi per indennità corrisposte	Trasferimenti di personale	Giroconto a INPS e fondi integrativi di previdenza	Altri movimenti	31.12.2013
288.759	44.097	(35.787)	127	(38.914)	(493)	257.789

Debiti

Iscritti per 1.272.174 migliaia di Euro, manifestano un incremento di 107.938 migliaia di Euro rispetto al 31 dicembre 2012.

In particolare i debiti finanziari verso banche ammontano complessivamente a 442.989 migliaia di Euro, con un incremento netto di 71.359 migliaia di Euro rispetto a quanto esposto nel bilancio 2012. Non risultano iscritti debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali.

La composizione di questo complesso di voci è illustrata nel prospetto di dettaglio n. 18, mentre i prospetti n. 19 e 20 analizzano la composizione della voce per scadenza, natura e divisa.

Per quanto relativo alla distribuzione per area geografica, circa il 97% si riferisce a soggetti residenti in Italia, circa il 2% a soggetti residenti nell'UE e circa l'1% a soggetti residenti in Paesi extra UE.

Debiti**Prospetto di dettaglio n. 18**

(in migliaia di Euro)		Variazioni dell'esercizio	
	31.12.2012	Saldo accensioni (+) rimborsi (-)	31.12.2013
Debiti v/banche	371.630	71.359	442.989
Acconti	2.823	(89)	2.734
Debiti v/fornitori	510.926	(24.627)	486.299
Debiti v/imprese controllate (a)	121.583	25.658	147.241
Debiti v/imprese collegate (b)	4.304	(202)	4.102
Debiti tributari	45.782	16.405	62.187
Debiti v/istituti di previdenza e sicurezza sociale	46.464	5.712	52.176
Altri debiti	60.724	13.722	74.446
	1.164.236	107.938	1.272.174
(a) di cui:			
- Rai Cinema SpA	4.583	7.175	11.758
- Rai Corporation in liquidazione	3.602	(475)	3.127
- RaiNet SpA	16.468	1.685	18.153
- Rai Pubblicità SpA	15.918	35.992	51.910
- Rai Way SpA	71.166	(24.354)	46.812
- Rai World SpA	9.846	5.635	15.481
	121.583	25.658	147.241
(b) di cui:			
- San Marino RTV SpA	3.635	(7)	3.628
- Tivù Srl	669	(195)	474
	4.304	(202)	4.102

Debiti, ratei e risconti distinti per scadenza e natura**Prospetto di dettaglio n. 19**

(in migliaia di Euro)	31.12.2013				31.12.2012			
	Importi scadenti				Importi scadenti			
	Entro esercizio successivo	dal 2° al 5° esercizio successivo	oltre il 5° esercizio successivo	Valore a bilancio	Entro esercizio successivo	dal 2° al 5° esercizio successivo	oltre il 5° esercizio successivo	Valore a bilancio
Debiti finanziari a m/l termine:								
debiti v/banche	98.333	172.500	25.000	295.833	98.333	196.667	-	295.000
Debiti finanziari a breve termine:								
debiti v/banche	147.156	-	-	147.156	76.630	-	-	76.630
debiti v/fornitori	-	-	-	-	-	-	-	-
debiti v/imprese controllate	77.633	-	-	77.633	26.872	-	-	26.872
debiti v/imprese collegate	523	-	-	523	533	-	-	533
	225.312	-	-	225.312	104.035	-	-	104.035
Debiti commerciali e altri debiti:								
acconti	2.734	-	-	2.734	2.823	-	-	2.823
debiti v/fornitori	486.299	-	-	486.299	510.926	-	-	510.926
debiti v/imprese controllate	65.558	4.050	-	69.608	90.676	4.035	-	94.711
debiti v/imprese collegate	3.579	-	-	3.579	3.771	-	-	3.771
debiti tributari	62.187	-	-	62.187	45.782	-	-	45.782
debiti v/istituti di previdenza e sicurezza sociale	52.176	-	-	52.176	46.464	-	-	46.464
altri debiti	74.446	-	-	74.446	60.724	-	-	60.724
	746.979	4.050	-	751.029	761.166	4.035	-	765.201
Totale debiti	1.070.624	176.550	25.000	1.272.174	963.534	200.702	-	1.164.236
Ratei passivi	530	-	-	530	502	-	-	502
Risconti passivi	28.915	-	-	28.915	36.778	-	-	36.778
Totale	1.100.069	176.550	25.000	1.301.619	1.000.814	200.702	-	1.201.516

Debiti e ratei passivi in valuta o con rischio di cambio**Prospetto di dettaglio n. 20**

(in migliaia di Euro)	31.12.2013			31.12.2012		
	In Euro	In valuta o con rischio di cambio	Valore a bilancio	In Euro	In valuta o con rischio di cambio	Valore a bilancio
Debiti						
Debiti v/banche	442.989	-	442.989	371.630	-	371.630
Debiti v/fornitori	474.734	11.565	486.299	506.024	4.902	510.926
Debiti v/imprese controllate	144.114	3.127	147.241	117.981	3.602	121.583
Debiti v/imprese collegate	4.102	-	4.102	4.304	-	4.304
Debiti tributari	62.187	-	62.187	45.782	-	45.782
Debiti v/istituti di previdenza e sicurezza sociale	52.176	-	52.176	46.464	-	46.464
Altri debiti	74.222	224	74.446	60.681	43	60.724
Totale debiti (a)	1.254.524	14.916	1.269.440	1.152.866	8.547	1.161.413
Ratei passivi	530	-	530	502	-	502
Totale	1.255.054	14.916	1.269.970	1.153.368	8.547	1.161.915

(a) Non comprende la voce Acconti.

Nelle note che seguono si forniscono ulteriori precisazioni in ordine ai contenuti delle singole appostazioni.

Debiti verso banche: iscritti per 442.989 migliaia di Euro (al 31 dicembre 2012: 371.630 migliaia di Euro), sono costituiti:

- per 295.833 migliaia di Euro da debiti con scadenza futura, così costituiti:
 - 245.833 migliaia di Euro dal finanziamento chirografario in pool sottoscritto nel mese di maggio 2011. Il prestito, successivamente al pagamento della prima rata di giugno, è stato modificato con l'allungamento di sei mesi del piano di ammortamento semestrale (nuova scadenza giugno 2016) e con l'innalzamento dei due indici parametrico/patrimoniali da calcolare sul bilancio consolidato. Il finanziamento è stato altresì integrato con la messa a disposizione di una nuova tranche di 147.500 migliaia di Euro (al 31 dicembre 2013 non utilizzati), con rimborso in un'unica soluzione a giugno 2017. A valere sulla tranche originaria sono attivate coperture tramite Interest rate Swap per 137 milioni di Euro;
 - 50.000 migliaia di Euro dal finanziamento della Banca Europea per gli Investimenti, assistito da controgaranzia bancaria e destinato alla copertura degli investimenti sul digitale terrestre, con ammortamento a decorrere da dicembre 2016 e scadenza giugno 2021;
- per 147.156 migliaia di Euro dal saldo negativo di conto corrente con alcuni Istituti di credito.

Acconti: ammontano a 2.734 migliaia di Euro (al 31 dicembre 2012: 2.823 migliaia di Euro); totalmente riferiti ad anticipazioni diverse.

Debiti verso fornitori: ammontano a 486.299 migliaia di Euro (al 31 dicembre 2012: 510.926 migliaia di Euro). Sono interamente riferiti a debiti di natura non finanziaria.

Debiti verso imprese controllate: ammontano a 147.241 migliaia di Euro (al 31 dicembre 2012: 121.583 migliaia di Euro), il cui dettaglio per società è esposto nel prospetto n. 18 e rappresentano debiti di natura finanziaria per 77.633 migliaia di Euro (al 31 dicembre 2012: 26.872 migliaia di Euro) e per 69.608 migliaia di Euro debiti di altra natura (al 31 dicembre 2012: 94.711 migliaia di Euro).

Debiti verso imprese collegate: ammontano a 4.102 migliaia di Euro (al 31 dicembre 2012: 4.304 migliaia di Euro), il cui dettaglio per società è esposto nel prospetto n. 18 e rappresentano debiti di natura finanziaria per 523 migliaia di Euro (al 31 dicembre 2012: 533 migliaia di Euro) e per 3.579 migliaia di Euro debiti di altra natura (al 31 dicembre 2012: 3.771 migliaia di Euro).

Debiti tributari: iscritti per 62.187 migliaia di Euro (al 31 dicembre 2012: 45.782 migliaia di Euro). Sono così articolati:

(in migliaia di Euro)	2013	2012
- Trattenute da riversare, su redditi da lavoro subordinato e autonomo	33.239	31.238
- IRES da consolidato fiscale	20.861	10.037
- IRAP dell'esercizio	5.495	-
- IVA in sospensione	2.589	4.144
- Ritenute diverse e imposte sostitutive	3	363
Totale	62.187	45.782

In merito al debito per IRES, come già riportato nei principi contabili, la Società ha optato per la tassazione di gruppo, con il trasferimento alla stessa, in qualità di soggetto consolidante, degli adempimenti connessi alla liquidazione e al versamento dell'imposta relativamente alle società Rai World, Rai Cinema, Rai Way, RaiNet e Rai Pubblicità, incluse nel consolidato fiscale. L'opzione per il consolidato fiscale nazionale è stata rinnovata per tutte le società sino al periodo d'imposta che si chiuderà al 31 dicembre 2015, fatta eccezione per Rai Pubblicità per la quale l'opzione è stata esercitata sino al 31 dicembre 2013.